

远光软件股份有限公司

2014 第三季度报告

证券代码:002063 证券简称:远光软件 公告编号:2014-073

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人陈利勇、主管会计工作负责人黄美华及会计机构负责人(会计主管人员)冯华夏声明:保证季度报告财务数据的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据和股东变动

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
 是 否

| 项目 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
|---------------------------|------------------|-----------------------|-----------------|
| 总资产(元) | 1,906,651,396.69 | 1,824,946,102.17 | 4.48% |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 1,775,540,070.19 | 1,646,828,200.10 | 7.82% |
| 营业收入(元) | 183,072,585.15 | 10,588,988,914,737.93 | -0.34% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 24,733,551.83 | 6,578,142,364,049.58 | -11.87% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 23,086,071.18 | 19,685,132,923,350.91 | -12.76% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | -- | -- | -281,312,276.06 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0353 | 0.15 | 0.3081 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0353 | 0.15 | 0.3081 |
| 加权平均净资产收益率 | 1.40% | -0.13% | 8.32% |

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益(包括计提资产减值准备的冲销部分) | 496,693.91 | |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 5,640,803.15 | |
| 公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 3,204,649.49 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,496,062.14 | |
| 减:所得税影响额 | 996,612.73 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | 800,897.29 | |
| 合计 | 9,440,686.67 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 适用 不适用
公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
1.报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

| 报告期末普通股股东总数 | 23,113 | | | | |
|-------------------------------------|--------|--------|------------|--------------|---------|
| 前10名普通股股东持股情况 | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |
| 陈利勇 | 境内自然人 | 11.51% | 53,190,446 | 53,190,446 | |
| 国电电力发展股份有限公司 | 国有法人 | 6.25% | 28,970,962 | | 质押 |
| 国网福建省电力有限公司 | 国有法人 | 5.78% | 26,093,388 | | |
| 国网吉林省电力有限公司 | 国有法人 | 3.21% | 14,816,955 | | |
| 全国社保基金一零二组合 | 其他 | 2.60% | 12,008,242 | | |
| 中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金 | 其他 | 2.38% | 11,000,000 | | |
| 交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金 | 境内自然人 | 1.98% | 9,168,905 | 9,168,905 | |
| 中国人寿保险集团股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH4002深 | 其他 | 1.95% | 9,029,028 | | |
| 博时价值增长证券投资基金 | 其他 | 1.40% | 6,457,413 | | |

| 前10名无限售条件普通股股东持股情况 | | |
|-------------------------------------|--------|------------|
| 股东名称 | 股份种类 | |
| 持有无限售条件普通股股份数量 | 数量 | |
| 国电电力发展股份有限公司 | 人民币普通股 | 28,970,962 |
| 国网福建省电力有限公司 | 人民币普通股 | 26,093,388 |
| 国网吉林省电力有限公司 | 人民币普通股 | 14,816,955 |
| 全国社保基金一零二组合 | 人民币普通股 | 12,008,242 |
| 中国工商银行—广发聚丰股票型证券投资基金 | 人民币普通股 | 11,000,000 |
| 交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金 | 人民币普通股 | 9,081,997 |
| 中国人寿保险集团股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH4002深 | 人民币普通股 | 9,029,028 |
| 中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品 | 人民币普通股 | 5,544,201 |
| 中信银行股份有限公司—建信公允价值股票型证券投资基金 | 人民币普通股 | 5,331,319 |

上述股东关联关系或一致行动的说明
前10名无限售条件普通股股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易
 是 否
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。
二、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
 适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用
1.资产负债表项目变动及原因说明:

| 项目 | 期末金额(元) | 期初金额(元) | 同比增减 | 变动原因 |
|---------|----------------|----------------|-------|---|
| 交易性金融资产 | 271,039,765.95 | 124,780,821.98 | 117% | 报告期短期理财产品投资增加所致。 |
| 应收票据 | 251,000.00 | 62,889,116.95 | -99% | 应收票据到期,以及将部分应收票据背书转让所致。 |
| 应收账款 | 649,287,165.25 | 247,661,497.04 | 163% | 受电力客户支付结算周期的影响,报告期期末收到的结算款项尚未到账所致。 |
| 预付账款 | 69,178,739.69 | 48,634,870.18 | 42% | 支付北京天翼智谷A07办公楼装修款所致。 |
| 其他应收款 | 25,350,577.24 | 9,864,364.30 | 157% | 报告期支付的投标保证金增加,以及新增合并单位神机皇云,共同影响所致。 |
| 存货 | 8,530,852.81 | 3,689,776.25 | 179% | 子公司智能科技项目硬件采购,以及子公司尚未确认收入,项目实施费用尚未结转成本所致。 |
| 在建工程 | 14,444,807.91 | 987,533.00 | 1363% | 北京天翼智谷A07办公楼装修所致。 |
| 商誉 | 1,263,539.79 | 0 | 100% | 报告期收购神机皇云51%股权所致。 |
| 递延所得税资产 | 11,542,827.97 | 7,703,897.79 | 50% | 报告期资产减值损失,限制性股票激励费用所对应的递延所得税资产增加所致。 |
| 应付账款 | 17,010,677.56 | 26,113,276.42 | -35% | 报告期支付系统集成采购款所致。 |
| 应付职工薪酬 | 30,942,925.51 | 59,145,272.67 | -48% | 报告期支付上年未计提的2013年度绩效奖金所致。 |
| 应交税费 | 24,895,099.47 | 36,735,217.78 | -32% | 报告期缴纳2013年4季度企业所得税,12月中结算开票的增值税所致。 |

2.利润表项目变动及原因说明:
项目

| 项目 | 本期金额(元) | 上期金额(元) | 同比增减 | 变动原因 |
|--------------|----------------|-----------------------|--------|---|
| 营业收入 | 183,072,585.15 | 10,588,988,914,737.93 | -0.34% | 报告期短期理财产品投资增加所致。 |
| 营业成本 | 649,287,165.25 | 247,661,497.04 | 163% | 受电力客户支付结算周期的影响,报告期期末收到的结算款项尚未到账所致。 |
| 营业税金及附加 | 69,178,739.69 | 48,634,870.18 | 42% | 支付北京天翼智谷A07办公楼装修款所致。 |
| 其他收益 | 25,350,577.24 | 9,864,364.30 | 157% | 报告期支付的投标保证金增加,以及新增合并单位神机皇云,共同影响所致。 |
| 营业利润 | 8,530,852.81 | 3,689,776.25 | 179% | 子公司智能科技项目硬件采购,以及子公司尚未确认收入,项目实施费用尚未结转成本所致。 |
| 营业外收入 | 14,444,807.91 | 987,533.00 | 1363% | 北京天翼智谷A07办公楼装修所致。 |
| 营业外支出 | 1,263,539.79 | 0 | 100% | 报告期收购神机皇云51%股权所致。 |
| 利润总额 | 11,542,827.97 | 7,703,897.79 | 50% | 报告期资产减值损失,限制性股票激励费用所对应的递延所得税资产增加所致。 |
| 所得税费用 | 17,010,677.56 | 26,113,276.42 | -35% | 报告期支付系统集成采购款所致。 |
| 净利润 | 30,942,925.51 | 59,145,272.67 | -48% | 报告期支付上年未计提的2013年度绩效奖金所致。 |
| 归属于母公司股东的净利润 | 24,895,099.47 | 36,735,217.78 | -32% | 报告期缴纳2013年4季度企业所得税,12月中结算开票的增值税所致。 |

3.现金流量表项目变动及原因说明:
项目

| 项目 | 本期金额(元) | 上期金额(元) | 同比增减 | 变动原因 |
|---------------|---------------|---------------|------|------------------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 24,895,099.47 | 36,735,217.78 | -32% | 报告期缴纳2013年4季度企业所得税,12月中结算开票的增值税所致。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 24,895,099.47 | 36,735,217.78 | -32% | 报告期缴纳2013年4季度企业所得税,12月中结算开票的增值税所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 24,895,099.47 | 36,735,217.78 | -32% | 报告期缴纳2013年4季度企业所得税,12月中结算开票的增值税所致。 |

| 项目 | 本期金额(元) | 上期金额(元) | 同比增减 | 变动原因 |
|-------------------|-----------------|-----------------|-------|---|
| 收到的税费返还 | 11,104,128.11 | 4,623,934.58 | 140% | 报告期收到的增值税即征即退返还款项增加所致。 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 24,586,132.90 | 16,489,569.71 | 49% | 报告期强化货币资金管理,银行利息收入增加,以及收到的政府补助增加所致。 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 54,974,298.74 | 37,888,031.09 | 45% | 报告期系统集成采购支出增加,以及新增科技智能化业务的硬件采购所致。 |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 281,312,276.06 | 208,903,221.06 | -35% | 受国家重点软件企业认定时间影响,2012年度所得税预缴税率高于正常清算税率,上年同期支付的2012年度企业所得税与年度清算缴纳税率差异较大,以及2013年季度利润与影响因素;以及2013年季度利润与影响因素;以及2013年季度利润与影响因素。 |
| 支付的各项税费 | 67,519,080.39 | 51,504,416.89 | 31% | 报告期支付企业所得税,以及2013年季度利润与影响因素;以及2013年季度利润与影响因素。 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -281,312,276.06 | -208,903,221.06 | -35% | 报告期经营规模扩大,人工、硬件采购等支出增加,支出增幅大于因回款、销项增加所致。 |
| 收回投资收到的现金 | 187,874,433.00 | 123,960,989.95 | 53% | 报告期交易性金融资产申购与赎回回款,销项增加所致。 |
| 取得投资收益收到的现金 | 3,215,071.52 | 11,279,314.80 | -71% | 上年同期购买理财产品分红,报告期未收到分红款所致。 |
| 投资活动现金流入小计 | 191,205,136.95 | 134,440,845.30 | 42% | 上年同期支付北京天翼智谷A07办公楼装修款,武汉研发中心办公楼装修,家具购置,机房建设款所致,本期此等支出金额减少所致。 |
| 投资支付的现金 | 334,143,799.00 | 224,665,144.00 | 49% | 报告期交易性金融资产申购与赎回回款,销项增加所致。 |
| 投资活动现金流出小计 | 372,958,485.07 | 284,984,735.90 | 31% | 报告期交易性金融资产申购与赎回回款,销项增加所致。 |
| 吸收投资收到的现金 | 118,660,139.23 | -100% | | 上年同期无此业务所致。 |
| 筹资活动现金流入小计 | 118,660,139.23 | -100% | | 上年同期无此业务所致。 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 23,657,219.77 | 89,473,170.28 | -74% | 红利于2012年度利润分配方案所致。 |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | 430,955.29 | 294,988.40 | 46% | 报告期限制性股票回购增加所致。 |
| 筹资活动现金流出小计 | 24,088,175.06 | 89,768,158.68 | -73% | 2013年度利润分配方案的现金分红,低于2012年度利润分配方案所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -24,088,175.06 | 28,881,590.55 | -183% | 上期股权激励行权,限制性股票支付,报告期无此业务所致。 |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | -487,154,299.24 | -330,055,231.11 | -48% | 报告期经营规模扩大,人工、硬件采购等支出增加,以及增加交易性金融资产投资,无股权激励行权与限制性股票授予,共同影响所致。 |

4.会计政策变更影响:
公司根据《财政部关于印发修订<企业会计准则第2号——长期股权投资>的通知》(财会[2014]14号)施行会计准则变更,对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响的长期股权投资,变更为《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的规范范围,此变更导致公司原先在“长期股权投资”科目核算的对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资转入“可供出售金融资产”核算,同时追溯调整比较报表,具体影响如下:

| 被投资单位 | 交易基本信息 | 2013年1月1日 | | 2013年12月31日 | |
|-----------|--|-----------|---------------|--------------|----------|
| | | 归属于母公司 | 可供出售金融资产 | 归属于母公司 | 可供出售金融资产 |
| 北京天翼智谷A07 | 根据《财政部关于印发修订<企业会计准则第2号——长期股权投资>的通知》(财会[2014]14号),对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资,变更为《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》的规范范围,此变更导致公司原先在“长期股权投资”科目核算的对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资转入“可供出售金融资产”核算,同时追溯调整比较报表,具体影响如下: | 0 | -1,000,000.00 | 1,000,000.00 | 0 |
| 合计 | | 0 | -1,000,000.00 | 1,000,000.00 | 0 |

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
 适用 不适用
三、公司或关联方在报告期内发生或自以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项
 适用 不适用

| 承诺事项 | 承诺方 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|----------------------------|--|-------------|-----------------------|-------------------|
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | 陈利勇、黄建 | 标的股权转让完成后,乙方承诺持续还款,并遵守标的公司关联交易的相关规定,即在5年内,乙方承诺持续还款,并遵守标的公司关联交易的相关规定。 | 2014年04月07日 | 长期有效 | 报告期内,承诺人严格履行了该承诺。 |
| 资产重组时所作承诺 | 公司 | 在未来6个月内不再筹划重大资产重组事项。 | 2014年07月09日 | 2014年7月10日至2014年10月9日 | 报告期内,承诺人严格履行了该承诺。 |
| 首次公开发行股票再融资时所作承诺 | 珠海市东梁兴光科技有限公司(现“东梁兴光”)、陈利勇 | 避免同业竞争 | 2006年08月04日 | 长期有效 | 报告期内,承诺人严格履行了该承诺。 |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | 陈利勇 | 2014年1月1日至2015年12月31日期间,承诺人严格履行了该承诺。 | 2013年02月28日 | 2014年1月1日至2015年12月31日 | 报告期内,承诺人严格履行了该承诺。 |

四、对2014年度经营业绩的预计
2014年度预计的经营业绩情况:归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| 2014年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 0.00% | 至 | 20.00% |
|-----------------------------|----------|---|--------|
| 2014年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元) | 34,095.5 | | 49,914 |
| 2013年度归属于上市公司股东的净利润(万元) | 34,095.4 | | |

业绩变动的原因说明
电力行业信息化需求持续、稳定,预计2014年净利润34,095.5万元—49,914万元,较上年同期增幅为0%—20%。

五、证券投资情况
 适用 不适用

| 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 期初投资金额(元) | 期末投资金额(元) | 期初持有数量(股) | 期末持有数量(股) | 期初投资成本(元) | 期末投资成本(元) | 期初损益(元) | 期末损益(元) | 会计科目 | 项目 |
|------|-------|------|---------------|---------------|-----------|--------------|-----------|--------------|------------|-----------|---------|----|
| 基金 | 27004 | 广发货币 | 996,670.00 | 996,670.00 | 0.38 | 1,07,845.81 | 0.38 | 1,07,845.81 | 19,308.81 | 19,308.81 | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 67361 | 广发基金 | 3,569,290.00 | 3,569,290.00 | 9.78 | 41,290.00 | 41,290.00 | 41,290.00 | 38,765.65 | 38,765.65 | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 65041 | 多利宝 | 130,000.00 | 130,000.00 | 42.45 | 130,000.00 | 47.78 | 130,000.00 | | | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 65063 | 多利宝 | 30,070.00 | 30,070.00 | 9.85 | 30,070.00 | 11.25 | 30,070.00 | | | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 65029 | 多利宝 | 100,000.00 | 100,000.00 | 12.65 | 100,000.00 | 8.85 | 100,000.00 | | | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 65082 | 多利宝 | 11,000,000.00 | 11,000,000.00 | 1.95 | 6,000,000.00 | 2.25 | 6,000,031.14 | 50,918.86 | | 交易性金融资产 | 购入 |
| 股票 | 67902 | 多利宝 | 3,400,000.00 | 3,400,000.00 | 1.15 | 3,400,000.00 | 1.25 | 3,400,000.00 | | | 交易性金融资产 | 购入 |
| 合计 | | | 36,497,360.00 | 36,497,360.00 | -- | 279,881.15 | -- | 279,881.15 | 128,649.49 | -- | -- | -- |

持有其他上市公司股权情况的说明
 适用 不适用
公司报告期未持有其他上市公司股权。

光大保德信基金管理有限公司关于旗下部分基金新增深圳市新兰德证券投资咨询有限公司为代销机构并参与其交易费率优惠活动的公告

根据光大保德信基金管理有限公司(以下简称“本基金管理人”或“本公司”)与深圳市新兰德证券投资咨询有限公司(以下简称“新兰德”)签订的代销协议,新兰德将自2014年10月27日开始代理销售本基金管理人以下基金(见下表)。投资者可通过新兰德开户、申购、赎回、定期定额投资、基金转换等业务。本基金管理人于2014年10月27日(含)起(含)定期定额投资)本基金管理人旗下开放式基金的投资者给予申购费率优惠,为优化投资者体验和方便投资者,特将上述基金费率优惠活动内容公告如下:

| 序号 | 基金名称 | 基金代码 |
|----|------------------------|------------------------|
| 1 | 光大保德信量化核心证券投资基金 | 360001 |
| 2 | 光大保德信货币市场基金 | 360003 |
| 3 | 光大保德信红利股票型证券投资基金 | 360005 |
| 4 | 光大保德信新增利股票型证券投资基金 | 360006 |
| 5 | 光大保德信优势配置股票型证券投资基金 | 360007 |
| 6 | 光大保德信增利债券型证券投资基金 | A类:360009 C类:360009 |
| 7 | 光大保德信均衡精选股票型证券投资基金 | 360010 |
| 8 | 光大保德信动态优选灵活配置混合型证券投资基金 | 360011 |
| 9 | 光大保德信中小盘精选混合型证券投资基金 | 360012 |
| 10 | 光大保德信信用添益债券型证券投资基金 | A类:360013 C类:360014 |
| 11 | 光大保德信行业轮动股票型证券投资基金 | 360016 |
| 12 | 光大保德信现金宝货币市场基金 | A类:000210 B类:000211 |
| 13 | 光大保德信策略主题股票型证券投资基金 | 000589 |

一、关于基金定期定额投资、基金转换的业务规则如下:
(一)部分定期定额申购业务
1. 投资者可通过新兰德申购业务是指投资者可通过基金销售机构提出申请,约定每期申购日、扣款金额,由销售机构于每期约定申购日在投资者的指定银行账户内自动完成扣款和基金申购申请的一种投资方式。
(二)基金转换业务
1. 符合上述基金基金合同约定的所有个人投资者和机构投资者。
(三)办理时间
1. 定期定额申购业务的办理时间为基金日常开放时间。
(四)申购费率
1. 投资者可通过新兰德办理上述基金的定期定额申购业务。
2. 根据业务需要,本基金管理人还将选择其他销售机构开办此业务并将按有关规定予以公告。
(五)扣款日期
1. 申购日期:投资者首次申购本基金时,须由本公司开放日基金账户,具体开户程序遵循销售机构的规则。
2. 投资者若开基金账户后携本人有效身份证件和有效证件到销售机构办理上述基金的定期定额申购业务,具体开户程序遵循销售机构的有关规定。
(六)扣款日期
1. 投资者若通过销售机构的规定日期与扣款日期约定每期扣款日期,则首次扣款日为当日,否则为次日。
(七)扣款日期
1. 如果约定扣款日前投资者未约定定期定额申购业务的申请得到成功确认,则首次扣款日为当日,否则为次日。
(八)扣款日期
1. 销售机构将按照投资者申请时约定的每期扣款日和扣款金额进行自动扣款,若遇非基金开放日则顺延至下一基金开放日。
2. 投资者可通过新兰德的申购业务采取“前端收费”模式,基金定期申购也只收取“前端收费”,如无另行公告,定期定额申购费率及费率方案等同一一般的申购业务。
(九)交易公告
1. 每期定期扣款日与基金申购申请日为同一日,以该日(T日)的基金净值作为基准计算申购份额,申购份额将在T+1工作日确认成功后直接计入投资者的基金账户,投资者可在T+2工作日查询申购或赎回情况。
(十)变更与签约
如果投资者变更每期扣款金额和扣款日期,可提出变更申请;如果投资者终止定期定额申购业务,可提出解除申请,具体办理程序遵循销售机构的规则。
(十一)基金转换业务适用范围
1. 已持有本公司管理的开放式基金产品的投资者。
(十二)销售机构
1. 投资者可通过新兰德办理本基金管理人旗下基金的基金转换业务。
2. 根据业务需要,本基金管理人还将选择其他销售机构开办此业务并将按